
PRR3ª-00003706/2026

PORTARIA PRE-SP Nº 3 DE 5 DE FEVEREIRO PORTARIA PRE-SP Nº 3 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026DE 2026

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00003705/2026), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 04/02/2026;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE

JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

1 SÃO PAULO - 

BELA VISTA

WERNER DIAS DE 

MAGALHAES

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE MAIRIPORÃ

07/01/2026 a 

16/01/2026

11 ARAÇATUBA CLAUDIO ROGÉRIO 

FERREIRA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE ARAÇATUBA

07/01/2026 a 

30/01/2026

33 CAMPINAS ANDRÉ PERCHE LUCKE 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE PAULÍNIA

07/01/2026 a 

30/01/2026

55 ITÁPOLIS CARLOS EDUARDO 

IMAIZUMI

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE ITÁPOLIS

02/01/2026 a 

06/01/2026

58 ITATIBA FERNANDA 

KLINGUELFUS LORENA 

DE MELLO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE ITATIBA

08/01/2026 a 

16/01/2026

58 ITATIBA PEDRO VINICIUS 

MENEGUETTI MARTINS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE LUCÉLIA

07/01/2026

78 NOVA GRANADA JESSICA SILVEIRA 

PRADO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/01/2026 a 

31/01/2026

109 SERRANA BRUNA CRISTINA DE 

OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/01/2026 a 

16/01/2026

109 SERRANA BRUNO CARLO BERTINI

FERIA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE SERRANA

09/01/2026 a 

11/01/2026

134 SERRA NEGRA RAFAEL AMANCIO 

BRIOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE SOCORRO

14/01/2026 a 

20/01/2026

190 APARECIDA RAISSA NUNES DE 

BARROS MAXIMILIANO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2026 a 

20/01/2026

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
6
 
1
6
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
0
9
1
5
f
6
8
.
e
b
3
5
2
7
d
9
.
a
a
5
a
8
a
6
0
.
d
d
b
b
0
2
c
e



223 JUQUIÁ DANIELLE 

CASTANHEIRA DE LIMA 

ROCHA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CANANÉIA

12/01/2026 a 

21/01/2026

226 CÂNDIDO MOTA MARCELO FREIRE 

GARCIA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CÂNDIDO MOTA

22/01/2026 a 

28/01/2026

240 FRANCA CARLOS HENRIQUE 

GASPAROTO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE FRANCA

15/01/2026 a 

21/01/2026

257 SÃO PAULO - 

VILA PRUDENTE

ANA GABRIELA 

COUTINHO CAETANO 

VISCONTI

13º PROMOTOR DE 

JUSTIÇA DE FALÊNCIAS E 

LIQUIDAÇÃO 

EXTRAJUDUCIAL

22/01/2026 a 

28/01/2026

278 GUARULHOS SEVERINO ANTONIO 

TAVARES MOREIRA 

BARBOSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/01/2026 a 

31/01/2026

287 MOGI DAS 

CRUZES

FERNANDO BARBOSA 

RUBIN

PROMOTOR DE JUSTIÇA 30/01/2026 a 

31/01/2026

324 TABOÃO DA 

SERRA

LETICIA ROSA RAVACCI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE TABOÃO DA SERRA

07/01/2026 a 

11/01/2026

393 GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI 

ARAKAKI

31º PROMOTOR DE 

JUSTIÇA DE GUARULHOS

30/01/2026 a 

31/01/2026

414 SÃO BERNARDO 

DO CAMPO

DIOGO PACINI DE 

MEDEIROS E 

ALBUQUERQUE

11º PROMOTOR DE 

JUSTIÇA DE SÃO 

BERNARDO DO CAMPO

28/01/2026 a 

31/01/2026

424 JUNDIAÍ RUI BARBOSA LAMIM PROMOTOR DE JUSTIÇA 31/01/2026

427 URÂNIA DANIEL AZADINHO 

PALMEZAN 

CALDERARO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE JALES

16/01/2026 a 

23/01/2026

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 

AFASTAMENTO

5 SÃO PAULO - JARDIM PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/01/2026

144 UBATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/01/2026

151 GUARARAPES SEM PROMOTOR ATUANTE 26/01/2026

157 ADAMANTINA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/01/2026 a 31/01/2026

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
6
 
1
6
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
0
9
1
5
f
6
8
.
e
b
3
5
2
7
d
9
.
a
a
5
a
8
a
6
0
.
d
d
b
b
0
2
c
e



177 SÃO VICENTE SEM PROMOTOR ATUANTE 23/01/2026

185 GUARULHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 09/01/2026

241 JAÚ SEM PROMOTOR ATUANTE 13/01/2026

241 JAÚ SEM PROMOTOR ATUANTE 30/01/2026

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/01/2026

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/01/2026 a 12/01/2026

310 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 30/01/2026

330 TEODORO SAMPAIO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/01/2026 a 20/01/2026

342 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 21/01/2026

382 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 30/01/2026

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 5 de fevereiro de 2026

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
6
 
1
6
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
0
9
1
5
f
6
8
.
e
b
3
5
2
7
d
9
.
a
a
5
a
8
a
6
0
.
d
d
b
b
0
2
c
e


